

Hørings svar fra Børns Vilkår vedr. revideret vejledning om den skærpede underretningspligt for ansatte på frie skoler

Børns Vilkår takker for muligheden for at deltage i høring om revideret vejledning om den skærpede underretningspligt for ansatte på frie skoler.

Børns Vilkår noterer sig, at det hovedsageligt handler om konsekvensrettelser i forhold til indførelsen af Barnets Lov pr. 1. januar 2024.

Og at den primære rettelse drejer sig om tilføjelser, der betyder, at ansatte ved fri- og privatskoler fra 1. januar 2024 har strafansvar, hvis de ikke overholder deres skærpede underretningspligt. Det er en væsentlig tilføjelse, som Børns Vilkår er tilfredse med. Det vil give styrket sikkerhed for de børn og unge, der er elever på fri- og privatskoler, efterskoler og frie fagskoler.

Børns Vilkår noterer sig, at bekendtgørelse om skærpet underretningspligt til kommunen er blevet ændret i 2021 for så vidt angår forpligtelse til at underrette ved ulovligt skolefravær eller undladelse af at opfylde underretningspligten. Bekymrende skolefravær, herunder ulovligt fravær, er ofte tegn på mistrivsel, hvorfor en underretning ved ulovligt fravær og andet bekymrende fravær kan være et vigtigt skridt for barnets trivsel. Børns Vilkår er enig i, at fravær kan være udtryk for mistrivsel, og støtter derfor også, at det er vigtigt at være opmærksom på alt fravær, og ikke kun det ulovlige. Samtidig vil Børns Vilkår gerne understrege vigtigheden af, at ansatte på frie skoler – i lighed med ansatte på skolerne generelt – både er opmærksomme på forhold hos den enkelte elev og på forhold, der udspiller sig i de

**STOP
SVIGT**

kontekster og fællesskaber, som eleven er en del af i skolen, når årsagerne skal afdækkes.

Børns Vilkår er tilfredse med, at vejledningen rummer en præcisering af, at vold og overgreb også kan være foregået uden for familien, fx af nære omsorgspersoner, af andre børn eller unge, af ansatte eller af ukendte, og at underretningspligten også gælder i disse tilfælde. Ligesom det er væsentligt, at der skal underrettes om den unge/det barn, der begår overgrebene, da det ofte er tegn på behov for særlig støtte.

Med venlig hilsen

Rasmus Kjeldahl.